¹ Eccli. 34. 9. 11.

² Gal. 4. 13.

³ Dt. 13. 8.

⁴ Io. 6. 6.

⁵ Eccli. 27. 6.

⁶ Gen. 39. 7.

⁷ Dan. 13. 20.

⁸ Iob. 1. 1.

quaquam valentibus, quomodo Satanas cum Deo loqui poterit: non intuentes, (non enim possunt, cum superstitione et contentione caecati sint,) Deum non loci spatium mole corporis occupare; et sic alibi esse, alibi non esse, vel certe hic habere partem aliam et alibi aliam; sed maiestate ubique praesto esse, non per partes divisum, sed ubique perfectum. Quod si carnaliter intuentur quod dictum est: *Caelum mihi thronus est, et terra scabellum pedum meorum*⁹: cui loco et Dominus attestatur dicens: *Non iuretis, neque per caelum, quia thronus Dei est; neque per terram, quia scabellum est pedum eius*¹⁰: quid mirum si in terra diabolus constitutus, ante pedes Dei stetit, et coram illo aliquid locutus est? Nam quando illi valent intelligere, nullam esse animam, quamvis perversam, quae tamen ullo modo ratiocinari potest, in cuius conscientia non loquatur Deus? Quis enim ecipsit in cordibus hominum naturalem legem, nisi Deus? De qua lege Apostolus ait: *Cum enim gentes quae legem non habent, naturaliter quae legis sunt faciunt, hi legem non habentes ipsi sibi sunt lex, qui ostendunt opus legis scriptum in cordibus suis, contestante conscientia ipsorum, et inter se invicem cogitationum accusantium, aut etiam excusantium, in die qua iudicabit Dominus occulta hominum*¹¹. Quapropter si omnis anima rationalis etiam cupiditate caecata, tamen cum cogitat et ratiocinatur, quidquid in ea ratiocinatione verum est, non ei tribuendum est, sed ipsi lumini veritatis, a quo vel tenuiter pro sui capacitate illustratur, ut verum aliquid in ratiocinando sentiat; quid mirum si diaboli anima prava cupiditate perversa, quidquid tamen verum de iusto viro cogitavit, cum eum tentare vellet, ipsius Dei voce, id est, ipsius veritatis voce audisse perhibetur? Quidquid autem falsum, illi cupiditati tribuitur qua diaboli nomen accepit. Quanquam etiam per creaturam corporalem atque visibilem Deus plerumque locutus est seu bonis seu malis, tanquam omnium Dominus et rector, et pro cuiusque rei meritis ordinator: sicut per Angelos, qui hominum quoque aspectibus apparuerunt; et per Prophetas dicentes: Haec dicit Dominus. Quid ergo mirum, si quanquam non in ipsa cogitatione, per aliquam certe creaturam, talli operi accommodatam Deus locutus cum diabolo dicitur?

⁹ Is. 66, 1.

¹⁰ Mt. 34-35.

¹¹ Rom. 2, 14-16.

hombres imperitos, incapaces de tales conocimientos, de qué manera pudo Satanás hablar con Dios; no ven (les es imposible ver, porque están obcecados por la superstición y la contienda) que Dios no ocupa un lugar en el espacio con las dimensiones de un cuerpo; de modo que en un sitio esté y en otro no esté, o que tenga ciertamente aquí una parte de sí mismo y allí otra, sino que en todas partes está presente con su majestad, no dividida en partes, sino perfecto en todo lugar. Mas, si ellos entienden materialmente aquello que el Señor dijo por Isaías: *el cielo es mi solio, y la tierra peana de mis pies*, expresiones que confirma el Salvador diciendo: *de ningún modo juréis ni por el cielo, pues es el trono de Dios; ni por la tierra, pues es la peana de sus pies*, ¿qué hay de extraño en que el diablo, situado en la tierra, se pusiera a los pies de Dios y en su presencia hablase alguna cosa? ¿Cuándo podrán ellos comprender que no hay alma alguna, aunque sea perversa, con tal que sea capaz de ratiocinar de algún modo, a cuya conciencia no hable Dios? ¿Quién escribió la ley natural en el corazón del hombre sino Dios? De esta ley dice el Apóstol: *En efecto, cuando los gentiles, que no tienen ley escrita, hacen por razón natural lo que manda la ley, estos tales, no teniendo ley, son para sí mismos ley viva y ellos hacen ver que lo que la ley ordena está escrito en sus corazones, como se lo atestigua su propia conciencia y las diferentes reflexiones que allí en su interior ya les acusan, ya les defienden, como se verá aquel día en que Dios juzgará los secretos de los hombres*. Por consiguiente, si toda alma racional, aunque esté obcecada por la pasión, sin embargo, cuando piensa y ratiocina no se ha de atribuir a ella lo que hay de verdad en el ratiocinio, sino a la luz de la misma verdad, la cual la esclarece, aunque sea débilmente, en proporción a su capacidad, a fin de que encuentre algo verdadero en su ratiocinio, ¿qué tiene de asombroso el que se diga que el alma depravada del diablo con deseo perverso oiga la voz de Dios, es decir, de la misma verdad, en todo lo verdadero que pensó acerca de aquel varón justo cuando quería tentarle? Mas todo lo que hay de falso en aquel juicio debe imputarse a aquella pasión por la cual recibió el nombre de diablo. Puesto que también muchas veces por medio de criaturas corporales y visibles habló Dios, ya a los buenos, ya a los malos, como Señor y administrador de todas las cosas y ordenador de ellas según la capacidad de cada una, como se sirvió de los ángeles, que en figura humana se aparecieron, y de los profetas, que decían éstas son las cosas que el Señor declara, ¿por qué, en consecuencia, ha de asombrarse ahora uno de que se diga que Dios ha hablado con el diablo, si, aunque no fuese en el mismo pensamiento, empleó ciertamente alguna criatura acomodada a este objeto?